Michaeas Propheta, Luis, quo et quanto tempore vaticinatus fuerit, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 4. n. 534. ejus Prophetia quid continet, ibid. n. 535. ubi sepultus fuerit, et quo mortis genere obierit, ibid. n. 536.

Millenarii seu Chiliasia Haeretici primi Ecclesia saeculi alios à Corintho Haesiarcha Corinthiani dicti, mille annos post resurrectionem in terrenò Christi regnò secundum carnales ventris et libidinis voluptates futuros homines fabulabantur, unde et Chiliasia, id est, Millenarii sunt appellati. alii non ita crassi, tunc, ac impuri, auctores et duce Bajia Hierapolitano in Asia Episcopo saeculi secundi scriptore, admittabant quidem in illo mille annorum regnò corporales voluptates non quidem illicitas et impuras, sed licitas et mulptas. In hanc sententiam abiere plures antiqui Patres, eo tamen discrimine, quod in isto mille annorum regnò, corporalis, etiam licitae, voluptatibus rejectis, solas spirituales animi delicias dumtaxat admitterent, quae ultima haec sententia usque ad tempora Concilii florentini Graecos aliquos occupasse videtur, atque etiam post illud eandem opinionem tueri videntur Auleni et Graeci Schismatici; apostate vero Calvinus eam adoptat, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 2. c. 4. n. et tom. 2. Tract. 1. p. 1. c. 4. §. 3. n. 100. | Vid. Anima justorum |

Miliare idem est ac mille, dicitur à mille passibus, adeoque est spatium mille passuum, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 3. n. 156.

Minor | Vir. Gilius-familias, Contractus |

Miracula Ecclesia Catholica à Deo confirmata habuit semper à primis huius saeculo miracula, To. 1. Tr. 3. c. 2. §. 2. n. 109. Dantur nota quaedam signa, et regula, quibus vera miracula dignosci possunt à falsis, ibid. n. 113. et To. 2. Tr. 2. c. 1. §. 6. n. 72.

Mirans | Aubertus | Quis, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 101.

Misericordia dupliciter sumi potest 1<sup>o</sup> pro affectu compassionis et tristitiae, qui in nobis excutatur ex aliena miseria; 2<sup>o</sup> simplicitate ac unde pro voluntate subveniendi aliena miseria, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 3. §. 8. n. 78. Brevi modo sumta definitur Virtus, quae nos ex compassione inclinat ad subveniendum aliena miseria, To. 3. Tr. 3. p. 3. c. 4. §. 4. n. 256. | Vir. Charitas, Eleemosyna, Dens |

Missa. Apud Latinos Eucharistia Sacrificium communis Missa vocatur, quae vox à missione seu dimissione originem ducit; quoniam cum ex poenitentibus quidam cum catechumenis et populo fideli ad Eucharistiam veniebant, nec eis omnibus licitum erat sacris ex integro assistere, sed post orationes super poenitentes, et eos, quae super catechumenos fiebant, successivi illi dimittebantur hac Diaconi voce: Exite catechumeni, p. et in fine mysteriorum populo fideli dicebatur: Ita Missa est. ut autem fideles et ipsi Catechumeni ac poenitentes Ecclesiam se frequentasse testarentur, Missa se admissis dicebant, id est, dimissos fuisse à Diacono: et ab hac commemoria Sacrificium Eucharistia nomen Missa retinuit, quod apud veteres Patres frequens est, adeoque perantiquum, To. 4. Tr. 4. p. 2. n. 355.

Quotquot ex Catholicis realem Christi praesentiam in Eucharistia negant et etiam negant, si et nostrum Missa Sacrificium velut noxium et sacrificium criminis injuriosum ab Ecclesia omnino removendum esse contendunt. Lutherani vero, qui realem illam praesentiam admittunt non ita facile se cum ipsis conciliari possunt: Philippus Melancton Lutheri apud se libi visus est invenisse medium efficax ad expurgandum Missa Sacrificium, si nempe dicatur, Christum non esse permanentem in Eucharistia praesentem, sed tantum transire inter et in ipso usu, quando sibi est sumitur, ibid. c. 1. §. 1. n. 359. Sacrificium Missa seu Eucharistia est verum ac proprie dictum Nova Legis Sacrificium, ibid. n. 360. et seq. Sols. ob. ibid. n. 365. et seq. Sacrificium istud non in sola mortis Christi commemoratione ac representatione veroni debet, sed in oblatione incommutata et mystica Christi realiter praesentis sub speciebus panis et vini, ib. §. 2. n. 373. et seq. Sols. ob. ib. n. 384. Christus potest existit sub speciebus panis et vini primi ac principaliter Deo in sacrificium offertur, species vero sacramentales non pertinent ad Sacrificium tantquam partes, sed tanquam conditiones, ibid. n. 378. Sols. ob. ib. n. 385. et 386. Essentia Missa Sacrificii non consistit in oblatione, quae fit vel ante vel post consecrationem, neque in fractione et comminatione huius Sacramenti, neque in sumptione, sive quantum fit à sacerdote, sive à populo; sed adaequate consistit in consecratione, ibid. n. 379. et seq. Sols. ob. ib. n. 387. et seq.

203

Prim. Bib.  
pag 193

204

Consecratio sub utraque specie est juris divini, atque ad essentiam Sacrificii Missae est necessaria, ib. S. 3. n. 391. Sols. ob. ib. n. 392. et seq. Incrementum Missae Sacrificium est verè propitiatorium et impetratorium, ib. S. 4. n. 400. et seq. Sols. ob. ib. n. 404. et 405.

Per Ministrum Sacrificii Missae hic universim intelligitur ille, qui illud offerre potest: per Subjectum verò persona designantur, pro quibus offerri potest, ib. c. 2. n. 406. Christus est verè et proprie principalis offerens in Missae Sacrificio, ib. S. 1. n. n. 408. et seq. Sols. Sacerdos, qui legitime ordinatus est, potest legitime et valide offerre Sacrificium Missae in personam Christi, ib. n. 411. Sacerdotes sunt Ministri Christi, Ecclesiae, et populi: Christi, cujus personam gerunt; Ecclesiae ac populi, cujus vota offerunt Des per Christum pro publica omnium salute intercedentes et offerentes Sacrificium. Sacerdotes excommunicati, suspensi, depositi, degradati, haeretici, aut schismatici, valide Sacrificium perficiunt, ib. n. 411. et 412.

Eucharistia à pluribus simul Sacerdotibus valide conservari potest, ib. n. 413. Non nisi semel per diem licet Missae Sacrificium offerre, excepto die Nativitatis Domini, nisi causa necessitatis aliud suadeat, ib. n. 414. Interdum, sicut persecutionis tempore, vel in coenobiis Missas, quas solitarias vocant, id est, sine ministro aliquo, qui Sacerdoti Sacrificanti assistat et inserviat, olim celebratas fuisse constat; at mos iste abrogatus fuit et prohibitus: porò nunquam, nec etiam in casu necessitatis mulierem ad hujusmodi ministerium adhibere licet, ibid. n. 415. Ecclesia, seu Fideles, qui sunt in Ecclesia et Sacrificio Missae assistunt, etiam suo modo illud offerunt, ib. n. 416. Licet offerre Missae Sacrificium, etiam, proster Sacerdotem offerentem, nubes adit, qui communicet, ib. S. 2. n. 418. et seq. Sols. ob. ib. n. 421. et seq. Missae Sacrificium ita offertur pro omnibus fidelibus Christianis, sive justi sint, sive peccatores: licet tamen non est illud offerre pro infidelibus, haeretici, et is omnibus, qui nominatim ac publice sunt excommunicati, nec tolerari, nisi invidetè, quamvis id etiam directe liceret, nisi obstant Ecclesiae prohibitio, ib. S. 3. n. 427. Quantum ad defunctos: licet pro mortuis in impietate ac ad aeterna supplicia damnatis preari, aut Missae Sacrificium offerre non licet; ita nec pro justis Des, jam fontibus orare, aut Sacrificium offerre fas est, ib. n. 428. at pia offertur pro justis, qui in igne purgatorio torquentur, ibid. n. 429. itam licet offerre Des in honorem Sanctorum, ut ipsi pro nobis ad eum intercedant, ibid. n. 430. Sols. ob. ib. n. 431. et seq.

Missae Sacrificium 1.º confert remissionem peccatorum mortalium et venialium quoad culpam, et poenam temporalem peccatis condonatis debitam, ib. c. 3. S. 1. n. 437. Idem tamen peccatorum remissionem quoad culpam non immediate, sed mediate tantum confert, quatenus eius intuitu conferuntur gratiae actuales, quibus quis excitatur et perducitur ad Sacramenti poenitentiae susceptionem vel in re vel in voto, cujus beneficio peccatorum horum veniam obtineat. Justis etiam prodest ad augmentum virtutis et gratiae sanctificantis, ibid. n. 437. Habet etiam vim impetrandi omnia beneficiorum etiam temporalium genera, quatenus ad salutem conducunt, et quatenus sunt media, quae divina providentia nobis suppeditat, ut eis utamur ad finem nostrorum ultimum consequendum, ib. n. 438. ut Missae Sacrificium specialiter uni prodest, et ejus effectum quis consequatur, re-

194

205

quiritur in Sacerdote intentio, quā Sacrificium pro eo offerat, ante con-  
 Secrationem: non est tamen necesse, ut hac intentio actu habeatur tem-  
 pore Missae, sed sufficit, quod paulo ante fuerit habita et non retractata: ut  
 autem is, pro quo offertur, recipiat gratias actuales, sufficit, si non habeat  
 voluntatem contrariam; at ut recipiat remissionem poenae temporalis,  
 requiritur status gratiae, et ut peccata, quorum poena remittatur, sint  
 iam antea quoad culpam remissa, ib. n. 439. Sacrificium  
 Missae effectus suos producit ex opere operato, non quidem ad modum signi  
 seu Sacramenti, sed per certam et infallibilem ex institutione Christi im-  
 petracionem, ib. S. 2. n. 441. et seq. Valor Sacrificii consideratur  
 quoad substantiam et sufficientiam ex parte rei oblata ut infinitus, fi-  
 nitus vero ex parte efficaciae, seu effectus et modi, quo nobis applicatur, ib.  
S. 2. n. 445. et seq. Unde Missa Sacrificii fructus specialis seu ministra-  
 rialis dividi potest, et consequenter minui vel augeri, prout pro pluribus  
 vel paucioribus tantum Missa celebratur: pro quo nota, triplicem val-  
 gē Theologis distinguunt fructum Sacrificii Missae, Generalem sibi est,  
 qui est huic Sacrificio antecedentium et illud devota mente audientium;  
 itam totius Ecclesiae simul cum Sacerdote offerentis: Specialem, quem  
 alii Ministerialem vocant, qui est illius, pro quo specialiter offertur:  
 et denique Specialissimum, qui est Sacerdotis offerentis, ib. n. 444.  
 Sacerdos, cui animarum cura incumbit, seu Parochus loquens celebrare  
 tenetur, atque saltem iis diebus, quibus Missa Parochiani interesse te-  
 nentur. De Episcopis specialiter dicitur Cap. ult. de priv. in 6. non  
 decernit illos ullam diem transire sine Missa absque rationabili cau-  
 sa, ib. c. 4. §. 1. n. 451. Tenentur etiam Sacerdotes liberi, et quibus  
 nulla animarum cura incumbit tum jure divino, tum Ecclesiastico non-  
 nunquam Missam celebrare, ib. n. 452. et seq. Quoties autem in an-  
 no celebrare teneantur, nulla lege divina determinatum est; dis-  
 ciplina, non fidei, istud caput est; quo frequentius eo melius: Saltem  
 diebus Dominicis et festis ad hoc teneri videntur. In Ecclesiis Ca-  
 thedralibus, Collegiatis, et Religiosorum quotidie sub mortali poenae  
 saltem ab uno, celebrari debet Missa, inque valet ex usu et consuetudi-  
 ne vim legis habente, vel ex fundatione. Jejunii dies excipiunt  
 Graeci, quibus non conveniunt, sed ex aservata Eucharistia commu-  
 nicant; et hoc vocatur ab ijs Missae parasanctificationum: usum  
 hunc Latini solā faciā VI. Majoris Hebdomadae, quae Parasceves di-  
 citur, tenent, ib. n. 454. In Dominicis privatis mysteria pri-  
 vatis Ecclesia temporibus perasta fuerit, secundo, crescente Sidelium  
 numero, extorta fuerit, etiam sub Imperatoribus Ethnicis, Oratoria,  
 fuisse autem persecutione, aq̄, solitudines, raras, stabula, car-  
 cere, cimetaria, ad sacros conventus peragendos Templi loco fuerunt.  
 Cetero vero per Constantinum Ecclesia data, tum Dedicacionum per  
 singulas urbes festivitas, et Oratoriorum vicinis extortorum conse-  
 crationes Christianis omnibus facta sunt; et ex eo tempore non nisi  
 in Ecclesiis, et capellis saltem benedictis Sacram actum est, ac etiam  
 sub mortali, ob materiae gravitatem, alio in loco celebrare nulli Sa-  
 cerdoti licet, nisi Episcopus ob justas causas dispenset, ib. S. 2. n. 455.  
 In Templis seu Ecclesiis pollutis aut violatis Officium divinum ac Mis-  
 sa Sacrificium celebrari amplius non potest, quo usque reconciliata  
 seu purificata fuerint: et si Ecclesia aliqua violata fuerit Sacerdo-  
 te celebrante, tenetur intermittere Missam, si nondum Canonem  
 inchoavit. Polluitur autem Ecclesia 1<sup>o</sup> ubi intra eam sepultus  
 est excommunicatus, denuntiatus, aut aliquis absque Baptismo de-  
 functus; 2<sup>o</sup> quando quis criminosè in eā occisus est, vel lethaliter

veneratus, aut ubi ex plaga subsequitur multa sanguinis effusio; 3<sup>o</sup>. Per  
quatenuncunque humani seminis voluntariam effusionem sive licitam  
sive illicitam: pollutata autem Ecclesia pollutatur simul et Altaria, nisi  
et cimiterium, si sit Ecclesia contigua. Ceterum Ecclesia non censetur  
polluta, si quid ex modo dictis contigerit supra Ecclesia, fornacem vel  
testum, vel in canalis adherentibus, in turri, vel in subterraneo spem  
qui non sit ad sepulturam, vel etiam, iuxta multos, in Sacristia, ibid.  
n. 456. Hoc etiam intelligenda sunt de Ecclesia exsecrata, seu qua  
consecrationem suam amittit, cum ejus parietes seu viminibus majorem  
sui partem destruantur aut corrumpantur, vel omnis earum curia aut  
saltem major pars simul auferatur, ibid. n. 457. Ecclesia viola-  
tis seu pollutata tollitur per eandem Ecclesia reconciliationem, ibid.  
n. 458.

Missa seu Sacramentum olim peractum fuit modo una modo  
altera hora: nunc autem solis horis matutinis, si noctem Nativita-  
tis Domini excipias, ibid. celebratur. Jure communi, praeter Missam  
primam Nativitatis Domini, Missa non debet inchoari ante auroram,  
nec post meridiem, nisi ob necessitatem conficiendi Eucharistiam pro  
viaticis. In pluribus locis ex consuetudine, vel tacita licentia, he-  
renis tempore in gratiam Opificum vel similibus una cum dimidia hora  
ante auroram Missa celebratur: per auroram intelligitur primo lucis  
inradiatio, quo, excepto tempore utriusque equinoctii, durat per horam  
cum dimidia, et aliquando per duas horas pro diversis mensibus; unde  
universim Missam inchoare licet duobus horis ante Solis ortum; sic  
enim adhuc ad initium aurora finitur: et cum religiosi gaudeant  
privilegio celebrandi una hora ante auroram, his licitum erit tri-  
bus horis ante Solis ortum Missam inchoare. Peccat venialiter,  
qui absque justa causa longius ante auroram celebrat, ibid. n. 459.  
Nulla supposita obligatione univique liberum est fructum Sacrifi-  
cii applicare pro suo libitu: ex triplici autem titulo oriri potest obli-  
gatio applicandi fructum Sacrificii, scilicet ex justitia, fidelitate, et  
obedientia, ibid. n. 460. quas obligationes per se loquendo sub mortali  
obligare affirmant non pauci Theologi, et certum videtur de obli-  
gatione ex justitia et obedientia; at obligatio ex fidelitate non im-  
fert nisi culpam venialem, nisi quis expresse intenderit se graviter obli-  
gare, aut oblatum stipendium accipere remerit. Insuper tamen  
obligatio Missam legendi, ibid. n. 461.

Licet stipendium justum pro celebratione Missae percipere, non qui-  
dem tanquam operis pretium, quod esset grande privilegium, sed in  
sustentationem operantis, ibid. n. 462. pro stipendium justum  
est ibid., quod lege vel consuetudine approbata constitutum est, ibid.  
n. 463. Cum datur stipendium, ut celebretur Missa tali loco vel  
tali tempore, pro tali causa, necessitate, p. hoc omnia ex justitia ho-  
vari debent, ibid. n. 464. Non licet anticipata dicere Missam pro  
eis, qui primum offerunt stipendium, ibid. n. 465. Qui primum  
stipendium pro celebratione Missae accipit, non potest, una parte  
sibi reservata, alteram dare alicui Sacerdoti, qui in ejus locum Sa-  
crificium offerat, sed integrum reddere tenetur, ibid. n. 466. Non  
etiam licet pro una Missa accipere plura stipendia, nec pluribus  
acceptis una Missa satisfacere, ibid. n. 467. 469. et 470. Qui  
ab aliquo stipendium accipit, ut Missam pro ipso celebrat, non ei li-  
cet ab alio quidquam accipere, ut ei in eadem Missa applicet eam  
fructus partem, qua ipsi Sacerdoti contingit, ibid. 468.

Sacerdotes, qui vel ex bonis patrimonialibus, vel ex pingui Beneficio  
commodam habent sustentationem, vel divites sunt, possunt nihilo-  
minus pro Missa celebranda, ad quam celebrandam alias non tenentur,  
stipendium accipere, ibid. 471. Sacerdos qui tot auget Missarum  
stipendia, ut eadem non nisi longo post tempore celebrare et persol-  
vere possit, graviter peccat, To. 3. Tr. 4. c. 2. s. 7. n. 89. proinde secundum  
communem penam omnium sententiam, cui omnino adherendum est,  
graviter peccat, qui tot Missis se onerat, ut eas intra duos circiter  
menses celebrare non possit, ibid. n. 90.

Omnes fideles rationis usum habentes, jure naturali, divino, et Ecclesiastico  
tenentur, si nullo excommunicationis aut interdicti vinculo ligati sint,  
sub mortali assistere Missa Sacrificio diebus Dominicis et festis, To. 4. Tr. 1. c. 1. s. 1. n. 472. et seq. Missa tota et integra est audienda: hinc  
mortale est sine justa causa excurrere omittere partem notabilem  
Missae, qualis est v.g. tertia illius pars; veniale vero si pars exigua sine  
causa omittatur. Quia multos peccat solum venialiter, qui ab  
initio Epistola vel Evangelii Missa usque ad illius finem interest; pec-  
cat vero mortaliter, qui tempore consecrationis, aut communionis Sa-  
cerdotis celebrantis abest, ibid. n. 475. Tota Missa ejusdem  
Sacerdotis est audienda; unde non satisfacit, qui plures partes  
simul a diversis celebrantibus audit, nec qui duas partes a  
duobus Sacerdotibus huc respice celebrantibus, ibid. n. 476.  
Singuli fideles tenentur Missa parochiali seu parochia ip-  
sorum intersse, p. ib. n. 477.

197. 1.

Quoad modum huius Sacrificii assistendi requiritur intentio au-  
diendi Missam tanquam actionem Sacram, qua Deo superius  
cultus deferatur, p. ibid. n. 478. Requiritur praesentia corpo-  
ris, ibid. n. 479. ut et moralis ac pia, ita, ut quis non solum cor-  
pore praesens sit, sed etiam animo pie intentus ad res divinas,  
ven in ipsum Deum per preces, oblationem Sacrificii, laudem,  
amorem, p. Hinc qui per notabilem Missa partem confabu-  
latur, vel voluntarie distrahitur, peccat mortaliter, nisi ali-  
am Missam postea audire statuerit: Satisfaciunt tamen,  
qui quomodocumque ministrant sacro, etsi occupentur quaren-  
dis a Sacristia necessariis; item qui occupantur pulcrandi organis,  
vel foliis attollendis, p. qui vero per notabile Missa tempus  
confitatur, non satisfacit precepto, ibid. n. 480. a peccato  
excurrantur, qui Sacrificio Missa non intererunt 1<sup>o</sup> ex impoten-  
tia non solum physica sed etiam morali, qualem habent illi, qui  
custodiunt castro, urbem, domum, gregem, p. infirmi, si non  
habeant in domo oratorium, in quo eam possint audire; 2<sup>o</sup>  
ex charitatis officio, ut si infirmus aget praesentia alterius,  
ibid. n. 481.

Sacerdoti sine ubi laudabili seu rationabili causa non licet Sa-  
crum celebrare ante persolutum officium matutinum; hanc vero  
obligationem gravem non esse, jam communiter tenent Docto-  
res, ib. c. 5. n. 482. Ceremonia, qua Missam praecedunt, alia  
sumuntur a personis, alia a locis, alia vero a tempore: ex parte per-  
sonae requiruntur vestes sacrae; ex parte loci Tempus, altaria,

200

Vasa sacra, lumina; ex parte temporis requiruntur ut Sacrificium celebratur ante meridiem et ante unum degustatum cibum, quia de primo dictum est, ib. S. I. n. 484. Prae numerantur vestes Sacerdotis, cum ad Sacrificium peragendum accedit, scilicet Amictus, Alba, Cingulum, Manubius, Stola seu Orarium, Casula seu Planeta, ibid. n. 485. et seq.

Vestes Diaconi et Subdiaconi Sacerdoti celebranti assistentium et ministrantium sunt pro Diacono, praeter Albam et Cingulum, Manubius, Stola, et Dalmatica; pro Subdiacono autem Alba, Cingulum, Manubius, et Dalmatica, ib. n. 492. et seq.

Ex parte loci caeremonia sunt Templum, Altare, vasa sacra Calix et Patena; linteamina Sacra, Corporale liliat, Pala, et Purificatorium; praeterea in Altari requiruntur tres magna ab Episcopo vel ab alio potestatem habente benedicta; Cera etiam in medio Altaris est collocanda, quae gerat imaginem crucifixi; necessarium quoque est lumen ex cereis candelis constans, Thus, Incensum, Misale, ib. n. 499. et seq.

Caeremonia, quae in celebratione Missae observantur, ad quinque capita revocari solent; alia enim referuntur ad Deum, alia ad Sacrificium; alia ad Sacerdotem celebrantem; alia ad populum; alia denique ad ea, quae in Missa recitantur, ib. S. 2. n. 502. Caeremonia, quae ad Deum referuntur tres sunt: Elevatio manuum, elevatio oculorum, et inclinatio corporis, aut genuum inervatio, ibid. n. 503.

Caeremonia erga Sacrificium sunt elevatio hostiae consecranda coram Domino, quae fit in offertorio, ostensio Sacramenti ad populum, et fractio ac communitio corporis et sanguinis Christi, item mixtio aquae cum vino, ib. n. 504. Caeremonia quae Sacerdos celebrans circa se ipsum adhibet sunt tussio pectoris, lotio manuum, ib. n. 505.

Caeremonia erga populum sunt salutatio per haec verba: Domine vobiscum, vel Pax vobis, et dimissio populi per haec verba: Ita Missa est. Quantum ad ea, quae in Missa recitantur et leguntur, nota duas esse partes Missae: prima est ab initio usque ad finem Evangelii; altera ab Offertorio usque ad dimissionem assistentium; prima pars dicitur Missa Catechumenorum; quia tunc post Evangelium Catechumeni pro vocem Diaconi dimittuntur; altera vocatur Missa Fidelium, quae in tres partes subdividitur: 1. est ab Offertorio usque ad consecrationem; 2. à consecratione usque ad communionem, et 3. à communionem usque ad finem, ibid. n. 507.

Ad Caeremonias, quae eo spectant, quae in Missa recitantur, etiam vocantur cantus, Organa, Musica, Instrumenta; item aqua benedicta aspersio, thurificatio, osculum, Signum crucis, ibid. n. 508. Caetera, quae in Missa recitantur, leguntur, et peraguntur, ibid. n. 510. et seq.

Missio. Missio in divinis definitur potestatis unius personae divinae ab alia processio adjunctum habens effectum temporalem aliquo modo pertinentem ad ordinem gratiae. Duae tantum personae mittuntur, scilicet Pater et Spiritus Sanctus; scilicet à Patre, et Spiritus Sanctus à Patre et Filio. Missio ista dependentiam et inferioritatem

198

tam non arguit in eo, qui mittitur, sed tantum originem et emanationem unius personae ab alia; non enim fit ex imperio, sed ex communicatione ejusdem naturae: duplex est, visibilis, quando scilicet persona missa in signo quodam sensibili exteriori apparet, qualis fuit Missio Verbi in Incarnatione, et Missio Spiritus sancti in Christi Baptismate, et die Pentecostes: Invisibilis vero Missio appellatur, quando persona mittitur ad collationem alicujus doni interni et occulti, ut cum mittitur Spiritus sanctus ad collationem gratiae sanctificantis, To. 2. Tr. 1. p. 2. c. 4. §. 4. n. 434.

Respectu creaturae Missio est proscriptio à Deo per imperium ad aliquem effectum producendum: convenit Angelis, ibid. Tr. 2. c. 1. §. 3. n. 44.

Mina seu Mina moneta apud Athenienses et Hebraeos usitata, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 170.

Modius Romana mensura genus, quae fumenta, p. mensurabantur, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 171.

Mohatra, nomen Hispanicum, est contractus, quo quis pecunia indigens emit credito à Mercatore merces majori pretio, easque eidem vendit statim pretio viliori. Hinc est talis contractus, utpote invariatus, To. 3. Tr. 5. c. 3. sect. 2. §. 1. n. 284.

Molinos haeres Quietistarum parens, To. 3. Tr. 3. p. 2. c. 3. §. 1. n. 195.

Molities: vid. Salutis:

Moloch Deus Ammonitarum, To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 2. n. 243.

Monachus. Nomen Monachi graecum est, atque Auctor Hierarchiae Eccles. c. 6. Monachos appellari eos, qui rebus divisibilibus, id est, mundanis relictis, Manadi, id est, Divinitati soli placere contendunt; unde nomina Monachi et Religiosi sunt synonyma, suntque divina appellatio et titulus gloria et honoris, To. 4. Tr. 7. p. 2. c. 1. §. 3. n. 202. Monachi seu Religiosi Reipublica Ecclesiastica Hierarchis sunt annuenerandi, ibid. n. 203. et seq. | Vid. Religiosus.

Moneta variae fuerunt apud Antiquos, de quibus S. Scriptura facit mentionem, To. 1. Tr. 3. p. 1. c. 8. n. 123.

Monitio duplex est Canonica una, altera non Canonica: haec nihil est aliud quam lex aut sententia Superioris aliquid precipientis aut prohibentis sub poena censura: Canonica est ea, per quam auctoritate Superioris admonetur per sententiam reus personaliter saltem indeterminate, ut à culpa resipiscat, vel satisfaciat, nisi velit censuram incurrere. In omnibus censuris à Jure, iuris et ab homine pro culpis futuris non requiritur Monitio distincta ab ipsa lege vel prohibitione. Canonica Monitio, ut Censura sit justa, tria debet esse; interposito aliquorum, saltem duorum, vel trium dierum intervallo, nisi mali impendentis periculum, aut facti urgens necessitas aliud exigat, et non patiatur dilationem; tunc enim à Jure, unica facta Monitione, Censura infligi potest. Canonica Monitio ad reum personaliter ferri debet, si nihil obstat: quando vero vel ipse malitiosè latitat, latet est, si Monitio cum comminatione ad ipsius domum fiat, vel si

199.

ad ejus domum non pateat accessus, ad Ecclesia valvas, vel ad alium publicum locum affigatur, unde ad ipsos illius notitia pervenire possit, Sin autem per contraventionem non compareat, etiam absens censura iniri potest, To. 4. Tr. 7. p. 2. c. 3. §. 4. n. 266.

Monitorium dicitur Monitio simul et Mandatum Judicis Ecclesiastici, quo jubet eos, qui factum aliquod criminis novunt in ipso Monitorio expressum et denuntiatum, ejusque auctorem aut complices, ea, qua circa illud ad suam cognitionem pervenerint, teneri sub poena excommunicationis revelare. Non ab alio, quam ab Episcopo seu ejus Officiali Decano debent Monitoria, nec concedi nisi pro re gravi, et habito prius diligenti examine. Licet plerumque tria, singulisque hebdomadis una, primum fiat litterarum Monitorialium publicatio sub sola comminatione excommunicationis, expectare tamen non debent, qui sciunt factum aliquod revelandum, ut post elapsas tres hebdomadas sententia excommunicationis feratur, ac subinde in eos censurisque processus, ut ajunt, aggravetur et reaggravetur; sed quamprimum ad revelationem venire tenentur, iugiter sub poena inobedientiae erga Ecclesiam, nisi gravis causa, aut legitimum impedimentum a revelatione dispenset: excusantur enim ab ea, qui rationabiliter timerent, ne gravissimum sibi detrimentum aliquod ex revelatione subsequeretur. Si tamen ageretur de bono publico sive Ecclesiae sive Reipublicae, ad revelationem tenentur etiam cum sui damno. Excusantur etiam consanguinei et affines eorum ad quartum usque gradum, multo magis ipse accusatus. Tamen sub supra dicta poena excommunicationis tenentur et accusatus et complices ad satisfaciendum sacro, aut ad restituendum, si possunt. Neque etiam litterae Monitoriales eos ad revelationem obligant, qui factum novunt per confessionem, aut nisi res cognita verset in Ecclesia vel Reipublica perniciosam, per naturale heretum. Tenentur etiam ad revelationem extranei transientes, ipsique etiam a jurisdictione Ordinariae exempti, To. 4. Tr. 7. p. 2. c. 3. §. 3. n. 253.

Monopolium vox graeca unius venditionem latine sonat, estque conventio unius vel plurimum Mercatorum, ut soli, vel certo, quo voluerint, pretio mercem aliquam vendant, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 1. n. 298. publicum auctoritate constitutum licitum est, si fiat obstantem causam et justo pretio, ibid. n. 299. privata vero auctoritate constitutum prohibetur non solum jure et lege humana sed etiam divina naturali; nam est contra charitatem etiam, ne quis impediat commodum aliorum, p. contra bonum commune, cum multis noceat; contra justitiam commutativam: unde Monopola tenentur ad restitutionem, ibid. n. 300. qua quomodo fieri debeat, relinquatur viri prudentis iudicio, ibid. n. 301.

Ad Monopolium refertur 1<sup>o</sup> quando Mercatores supprimunt merces suas, ut inde earum pretium crescat; 2<sup>o</sup> quando aliquis congerendo omnes ferre merces induit earum varietatem et caritatem; 3<sup>o</sup> Si quis vi vel fraude impediat, ne merces aliunde advendant, unde vitent caritas, 4<sup>o</sup> Si Mercatores disseminant rumores subversos esse naves, quibus merces erant impositae, vel abinde eas perire, unde rerum pretium augetur; 5<sup>o</sup> Si opponatur fictus licitator, ut alter et verus licitator majori pretio emere cogatur; 6<sup>o</sup> Si multi conveniant, ut opus ab uno inchoatum, alter non perficiat; 7<sup>o</sup> Si artifices conveniant non docere artem suam nisi filios et nepotes, aut nisi certo pretio injusto, ibid. n. 302. Si en Monopolia aliorum Mercatorum raris facta sint

merces, licet Mercatori haud particeps Monopolii vendere suae portio  
per Monopolium constituta; sedis vero si variores non sint, ibid. n. 303.

Monothelita Pauli VIII. Haereticum, qui licet unicum in Christo personam duaeque  
naturas contra Nestorianos et Eutychianos tuerentur, donebant tamen  
unicam in illo voluntatem et operationem, divinam scilicet, specie; horum  
duces primarii fuerunt Sergius Episcopus, Cyrenaeus Antiochenus Patriar-  
cha, p. To. 2. Tr. 3. c. 5. §. 7. n. 218. | Vid. Christus:

Montes pietatis, Hofpitalibus germanicis, quia horum montium Ministris  
debat dari pignus ab eis, qui pecunias mutuo accipiunt, in eorumdem ben-  
vilitatem. Sunt liciti; To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 2. n. 319.

Moralitas actuum humanorum | Vid. Actus humanus:

Mores sunt propensiones quaedam in bonum aut malum morale, quae vel nobis-  
cum natae, vel cum aliis repetitis actibus hominis propensionibus, et propensionibus  
hominis sunt compositae, et quae proinde actibus humanis sive bonis sive malis  
praebent originem, To. 2. p. 1. n. 1.

Mors civilis. Civiliter moritur 1<sup>o</sup> Religiosus, dum profatur Religionem aliquam;  
2<sup>o</sup> qui condemnatur morte aeterna appellationem aut per contumaciam;  
3<sup>o</sup> qui trisemibus aut enibus damnatur in perpetuum; sed si damnatur  
ad tempus, modo illud novem annis longius non fit, To. 3. Tr. 4. c. 5. §. 4. n. 281.

Motivum est id, quod operantem movet ad agendum. Operans autem movetur  
vel a clientum meritis, vel a fine, quem sibi proponit, p. To. 2. Tr. 3. c. 4.  
n. 138. Motiva credibilitatis sunt fundamenta et rationes, quibus crea-  
tura rationalis ad credendum impellitur et movetur; quomodo confe-  
rant ad fidem, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 3. §. 2. n. 71. et 72. Neoplatonic debent  
esse evidenter, ibid. n. 73. et 74. Quoniam sunt, et in quo consistant,  
ibid. n. 75. | Vid. Fides:

Motivum contractus aliud est intrinsecum ac substantiale, quod est id,  
in quod voluntas primario fertur, dum contrahit, ut in venditione ac-  
quisitionis rei vendita; et aliud extrinsecum contractui, est quae causa  
tantum impulsiva ad contrahendum, ut nobilitas, divitiae in Matri-  
monio, p. To. 3. Tr. 3. c. 2. Sect. 2. §. 3. n. 208.

Moses quis fuerit, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 1. n. 172. Auctor Pentateuchi, ib.  
n. 182.

Multiloquium, in quo invenitur stultitia est peccatum, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1.  
§. 3. n. 277.

Mundus definitur compages à coelo, terra, atque in naturis, quae intra ea con-  
tinentur, congmentata. à Deo creatus est atque in tempore condi-  
tus. Quot à creatione mundi usque ad Christi natiuitatem anni  
numerantur non conveniunt Scriptores Ecclesiastici. Quae aetates sep-  
tem numerantur, To. 2. Tr. 2. c. 2. §. 1. n. 78. Quoniam ordine  
aucta in mundo visibilia à Deo condita fuerint, ibid. §. 2. n. 79. Cur  
Eva educta fuerit à latere Adami, cum foeminae in aliis animalium  
speciebus non fuerint hoc modo producta, ibid. n. 80.

Mutatio legis, alia est propria dicta mutatio, alia impropria; prior fit, quando  
Lex in se ipsa mutatur; posterior vero fit per legis dispensationem  
aut etiam interpretationem, p. mutantur, lege tamen in se ipsa haud  
immutata, To. 3. Tr. 2. p. 1. c. 2. Sect. 1. §. 4. n. 36. et Sect. 2. §. 6. n. 164.  
| Vid. Lex:

Mutilatio dicitur vel totalis abscissio membri alicujus distinctam functio-  
nem habentis in corpore animato, ut oculus ad videndum, manus

66. 201.

212

ad palpandum; vel etiam in probabili sententia notabilis diminutio membri, ut abscissio unius digiti, praesertim ea majoribus. In Jure equiparatur occisioni, sive sit directe voluta, sive solum indirecte, sive physice, sive moraliter patrata, To. 4. Tr. 7. p. 3. c. 4. §. 4. n. 371. | Vid. Homicidium, Irregularitas ex Delicto Homicidii: |

Mutuarius | Vid. Mutuarius

Mutuator non potest factis pignoris sibi pro mutui asecuratione traditi ultra solum exigere et auferre, To. 3. Tr. 5. c. 3. §. 2. n. 348. et 349. | Vid. Mutuum: |

Mutus | Vid. Cooperatores ad Damnum: |

Mutuum secundum nominis etymologiam significat id, quod ex meo tui fit; secundum nominis usum aliquando limitatur pro re ipsa, qua mutus datur, frequentius augetur pro contractu, quo ea res alteri datur, sique limitum definitur Contractus, quo res numero, pondere, vel mensura constans traditur eo animo, ut statim fieri accipientis cum obligatione reddendi similem in specie et bonitate, post lapsum temporis, To. 3. Tr. 5. c. 3. §. 2. n. 304.

Obligaciones Mutuoris sunt: 1<sup>o</sup> ut moneat Mutuarius de vitio rei, siquod ei inuit; 2<sup>o</sup> ut non repetat mutuum ante tempus praefinitum; 3<sup>o</sup> ut non plus exigat, quam valeat res mutuata, ibid. n. 305.

Mutuarius vero ex natura Mutui tenetur: 1<sup>o</sup> reddere mutuum tempore statuto, vel quando Mutuator rationabiliter petat; quod si ex culpa sua non reddat tempore debito, tenetur compensare Mutuanti damnum inde secutum et luorum expensarum; tenetur etiam de omni casu fortuito, atque reddere rem ejusdem speciei et bonitatis, nisi contentus sit Mutuator, si ei pretium rei solvat, ib. n. 306. Secus si iusta speciali conventionem mutuata pecunia non potest exigere eadem in specie physica, sed solum eadem in valore, quem habuit tempore mutui, saltem si tempore mutui haec mutatio non fuit praevisa, nec spectata: in aliis vero rebus, in quibus per se spectatur et intenditur rei entitas, restitui debet in eadem specie physica, ibid. n. 307. Si sit dubium an res tempore restitutionis valitura sit plus vel minoris, licet parvis, ut reddatur par mensura rei aequa in se bona; sed si probabiliter sit rem tempore solutionis plus valituram, quam modo valeat, p. ib. n. 308. | Vid. Usura: |

N.

Naaman Syrus non permisit ab Eliseo adorare idolum per simulationem, sed solummodo se immovare, ut Rex coram idolo genuflectens illi inmitteretur, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 5. §. 3. n. 125.

Nabum propheta, quis et unde fuerit, To. 1. Tr. 1. p. 2. §. 1. c. 4. n. 537. ejus propheta quid contineat, ib. n. 538. quo tempore vaticinatus fuerit, ib. n. 539.

Nativitas | Vid. Cultura: |

Natura humana quomodo in verbo subsistat, an modus ille possit explicari, To. 2. Tr. 3. c. 5. §. 8. n. 231. | Vid. Verbum: |

Statu natura humana nomine intelligitur certa quaedam natura humana conditio in ordine ad finem suum ultimum secundum ordinationem divinae providentiae. Dividitur in statum viae, et in

Status patris: prior est in quo tenditur ad beatitudinem, estque eo-  
 rum, qui vitam mortalem agunt: Status patris est is, in quo posside-  
 tur beatitudo, Beatorum in coelis regentium proprius. Status via  
 duplex quoque est, unus qui de facto existit vel etiam nunquam existit;  
 alter, qui nunquam fuit, sed tamen videtur possibilis, ib. Tr. 4. c. 3.  
n. 18. Duo assignantur Status, qui existebant, scilicet natura  
 innocentis, in quo creatus fuit Adam sine concupiscentia sine igno-  
 rantia, exors mortis et miseriae, cum gratia et ordinatione ad  
 vitam aeternam; et natura lapsa per merita Christi reparata, in  
 quo nascimur post infantum Adami lapsum felicemque Mediatoris  
 reparationem, in quo etiam, sublato originali peccati reatu, om-  
 nes feri eius facultates ad agendam et virtutis exercitium in nobis  
 remanent, ib. n. 19. Status, qui de facto nunquam existit, sed ta-  
 men esse potest, triplex statuatur, ut 1<sup>o</sup> Status naturae integrae, in  
 quo homo esset sine peccato et gratia ordinante ad finem supernatu-  
 ralem, at non sine quodam auxilio naturali fundente nihilominus  
 meritis aut exigentia natura: quo immunis redderetur à disordina-  
 tis concupiscentiae motibus, seu quo posset impedire, ne appetitus sen-  
 sitivus contra rationem insurgeret. 2<sup>o</sup> Natura pura: hic Status  
 non aliter differet à statu naturae integrae, quam quod admitteret deor-  
 dinatos concupiscentiae motus, nullumque auxilium gratiae conceptum  
 ordinis naturalis, quod natura in officio contineri posset; 3<sup>o</sup> Natura  
 lapsa nec usquam reparanda, in quo scilicet post pravariatio-  
 nem Adami remansisset genus humanum, nisi Deus misericordiae  
 suae nostra miseria conluisisset per Christum, aut per aliquod aliud re-  
 medium, ut nos à peccato liberaret, ibid. n. 20.  
 Pelagiani olim negabant Adamum creatum fuisse à Deo in Status  
 naturae innocentis: id ipsum nunc negant Sociniani, ibid. 5. i. n. 21.  
 Sed contra ipsos est sententia Catholica, scilicet primum parentem  
 in iustitia originali conditum fuisse, ibid. n. 22. Sol. ob. ib. n. 34.  
 et seq. Iustitiam originalem cateraque gratiae dona ac beneficia  
 primis parentibus in ortu suo concessa debita ipsis et naturalia, non  
 vero supernaturalia et ipsis indebita fuisse asserunt post Lutherum  
 et Calvinum Baji et Jansenii discipuli et sectatores, ibid. n. 23.  
 at contra Catholici tuerentur ea supernaturalia et ipsis indebita fuisse,  
 nec ullatenus Deo posse creaturae sanae et innocenti debita ac naturalia,  
ibid. n. 24. Sol. ob. ibid. n. 38. et 39.  
 Lutherus et Calvinus agnoscunt gratiam Status innocentiae promissam  
 fuisse libero arbitrio, eamque gratiam sanitatis, quia primo homini  
 sans coacta fuit, cui potero assentiri vel resistere posset, nuncupant:  
 at Secus de gratia eidem nobisque omnibus eius posteris post lapsum  
 data sentiunt, ut quae iuxta ipsos hominis lapsi voluntatem necessariò  
 determinet, illamque gratiam medicinalem vocant, eò quod ho-  
 minem à peccati huius infirmitate sanat. Eos sequitur et Jansenius  
 Yprensis, ibid. n. 26. Catholici ultro fatentur Adamum in  
 Status innocentiae indiguisse supernaturali gratia auxilio, ib. n. 27.  
 necnon gratiam actualem hominibus lapsis necessariam, quae me-  
 dicinalis dicitur, differens à gratia Status innocentiae, non tamen  
 Deo, velut quod hoc hoc fuerit repudiabilis, illa vero necessitans,  
ibid. n. 28. Sed in alio discrimine istud reponunt, in quo tamen  
 assignandò non una omnium est sententia, ibid. n. 29. et seq.

1214

Statum naturae purae nedum possibilem, sed et existentem admissum Pelagianis; Lutherus omnino impossibilem statuit; Calvinus hujus status impossibilitatem repetit ea justitia, bonitate, et aequitate Dei, cui ad stipulati sunt Bajus, et Jansenius, à quorum opinione non discrepat quorundam Catholicorum sententia, qui volunt statum naturae purae habitam solius Omnipotentiae Dei ratione, esse possibilem, at impossibilem habitam ratione divinae justitiae, bonitatis, &c. Ceteri Theologi Catholici statum naturae purae possibilitatem propugnant sub omni respectu, seu habitam ratione tam Omnipotentiae, quam justitiae, bonitatis, sapientiae, et omnium aliorum attributorum Dei, ib. 5. 2. n. 40. et 41. Sol. 26. ib. n. 42. et seq.

In statu naturae lapsae et per Christum reparata datur gratia vere sufficiens, ib. c. 3. sect. 2. 5. 1. n. 187. | Vid. Gratia: |

Naturale. Duobus modis aliquid dici potest homini naturale, 1<sup>o</sup> quia ex propria et necessitate natura fluit; sic cogitare est naturale homini; 2<sup>o</sup> quia ad id natura propendit, quod ipsi consentaneum est; hoc sensu videtur homini naturalis dici potest, To. 4. Tr. 8. p. 2. c. 2. n. 52.

Necessitas. Libertati opponitur Necessitas: alia est coactionis, quae est vis alicui contra propriam inclinationem ibata; alia inclinatio nis, quae impulsio et motus interior ita determinans ad unum, ut voluntas ab eo abstinere non possit; haec duplex est, una naturalis inclinationis seu natura, quae scilicet menti congenita est, et provenit à principio intrinseco ad unum naturaliter determinante; alia inclinatio nis adventitia, quae oritur à motu accidentali, quo mens determinatur ab aliquo, sive immutabiliter, quod contingit in Beatis, qui ex visione Dei ad amorem ejus jugiter accenduntur; sive mutabiliter et transitorie, ut contingit in Systemate eorum, qui duas admittunt delectationes, terrenam scilicet et caelestem, quae susceptivae simul et invincibiliter ad malum et ad bonum trahunt, finguntur: Alia est necessitas specificationis, cum voluntas ita ad unam speciem actus determinatur, ut in speciem oppositam fieri non possit; sic Christus ita ad bonum determinatus erat, ut peccare non posset; alia exercitii, cum quis non solum ad hanc speciem actus, sed etiam ad hunc numerum actuum ita determinatur, ut non modo non possit ad oppositum fieri, sed neque etiam ab isto abstinere, sic Deus ad amorem sui necessario rapitur: Alia est antecedens seu absoluta, quae vel rationis et voluntatis unum antecedit, ut in motibus primo primis; vel consensus hunc ita exprimit, ut eum voluntas denegare nequeat; alia consequens seu hypothetica, quae liberam voluntatis determinationem sequitur: Alia denique est necessitas physica, cum voluntas ita unum vult, ut aliud velle non possit; alia moralis, cum eadem voluntas ita ad unum trahitur, ut non nisi cum magna difficultate, quae tamen actu et de facto vinci potest, in alium fieri possit; est ergo ea, quam etsi absolute superare voleamus, nunquam tamen superabimus, quia totas vires nostras non sumus adhibaturi, To. 3. Tr. 1. c. 1. 5. 2. n. 49. | Vid. Libertas: |

Necessitas fidei Christiana dupliciter consideratur, 1<sup>o</sup> secundum actum internum, 2<sup>o</sup> secundum actum externum, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 3. 5. 3. n. 108. | Vid. Actus fidei, Fides: |

Necessitas respectu salutis duplex est, media scilicet et precepti, ibid. n. 109. et 110. quomodo inter se differant, ib. 110. et 111.

Necessitas Spei |: vid. Spei:| Necessitas Charitatis |: vid. Charitas:|  
Necessitas proximi triplex est, extrema scilicet, qua est status, in quo  
persona aliqua adeo indigens est, ut periret de vita, nisi ei subven-  
iatur; altera gravis, cum scilicet quis tam notabiliter periret in  
vita, ut via eam sustentat, aut obnoxius est periculo inveniendi morbi,  
magisve incommuni morte tamen minoris; tertia nominatur  
communis, cum scilicet quis propter inopiam difficulter vitat.  
hae necessitates corporales definitiones ad necessitatem spirituales  
transferri, eique accommodari facile possunt, ib. p. 3. c. 4. §. 2. n. 221.  
et To. 3. Append. ad Tr. 5. p. 1. c. 5. n. 513.

Necessitas etiam dividitur à Theologis in necessitatem strictam, sumtam,  
et latam sumtam: strictè sumitur, cum res ita existit, ut non possit  
non existere; late vero, cum deest et convenit rem ita esse, quo sim-  
pliciter congruentia aut convenientia potius dici debet, quam nec-  
essitas, To. 2. Tr. 3. c. 3. n. 104. Necessitas strictè sumta dividi  
solat in absolutam seu simpliciter talem, et hypotheticam; prior est  
independens à quacunque suppositione, posterior è contra ab ali-  
qua suppositione pendet, ibid. §. 2. n. 105.

Neuromantia Divinationis species, fit per motuos in speciem suscitatos, To. 3.  
Tr. 6. p. 3. c. 3. sect. 1. §. 2. n. 412. |: vid. Divinatio:|

Negotiatio seu mercatura est emptio rei cum intentione eam integram et  
inmutatam vendendi huiusmodi, To. 3. Tr. 5. c. 5. sect. 2. §. 1. n. 289.  
per se licita est, ibid. n. 290. est tamen pleisque hominibus adeo  
periculosa, ut facile alium persuadendum non sit, ut eam enascat,  
unde Clerici et Religiosi strictè est interdicta, ibid. n. 291.

Nehemias Prophetarum, quis fuerit, To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 2. n. 277. Libri  
secundi Esdrae ductor, ibid.

Nestorius, quis fuerit. Docuit in Christo duas esse personas divinam unam,  
alteram humanam, To. 2. Tr. 3. c. 5. n. 179. |: vid. Christus:|

Nilus |: Sanctus:| Quis, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 64.

Nota, seu characteres Ecclesie, qua sunt, To. 1. Tr. 3. c. 2. n. 51. et seq.  
|: vid. Ecclesia:|

Notio. Notionis nomine intelligunt Theologi characterem et formam  
quandam peculiarem, qua persone Divinae dignoscuntur, et ab invici-  
cem distinguuntur, sic Paternitas, Filiatio, et Spiritus passiva  
dicuntur Notiones, quia expriment characteres et formas, qua non  
sunt communes tribus personis, sed unigue earum propria. Contra  
rectè à Theologis post S. Thomam quinque aspiuntur in Divinis  
Notiones; scilicet Immensibilitas, seu Improdueibilitas; Paterni-  
tas; Filiatio; Spiritus activa; et Spiritus passiva, seu proceptio,  
To. 2. Tr. 1. p. 2. c. 4. §. 4. n. 433.

passiva

Numeri. Quartus Pentateuchi Liber Numerorum liber appellatur, quia  
illius priora capita tria Capita Hebraeos et Levitas enumerant, p.  
To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 1. n. 199. solv. ob. ibid. n. 200.

Obduratio cordis contra misericordiam, fit non compatiendo miseris et  
egenis, eis non opitulando, eos oburgando, debita dux à debi-  
tore exigendo, qui solvendo par non est, p. Mortalis est, quo-  
ties ex ea preceptum elemosinae vel charitatis graviter viola-  
tur. Est avaritia filia, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 2. n. 267.

18.  
216 Obedientia generatim definitur Virtus, quæ quis voluntati Superioris se accommodat. Duplex est strictè ac propriè sumpta, et minus strictè seu latè accepta: Strictè sumpta dicitur potest Virtus inclinans ad observanda Superiorum præcepta: ea iterum duplex est, generalis scilicet et specialis: generalis est virtus inclinans ad observandum quodvis præceptum ex quovis motivo bono, et sic obedire pertinet ad quamlibet virtutem, ex cujus motivo mandatum servatur: ei opponitur inobedientia generalis, quæ est vitium generale consistens in cujusvis præcepti violatione ex quovis motivo; est peccatum mortale in re gravi, veniale in levi, et includitur in omni peccato tanquam ratio generica: Specialis verò obedientia est Virtus inclinans subditum ad cœquenda præcepta Superiorum, quia præcepta sunt: ei opponitur inobedientia formalis, quæ est violatio præcepti, quia præceptum est: unde semper est mortale, etiam in re levi; quia est contemptus præcepti ac potestatis præcipiendi. Obedientia autem latè seu minus strictè sumpta est Virtus, quæ quis voluntati Superioris se accommodat, sive præcipiat sive non, To. 3. Tr. 5. c. 4. n. 463. |: Vid. Trait. de Statu Religioso, p. 1|

Oben. Nomine Obis et fictionis in materia Sacramentorum non intelligitur simulatio aliqua, sed idem est ac prava dispositio in susceptione Sacramentorum, quæ characterem imponunt. Oben autem seu fictio impedire potest vel valorem Sacramenti, si nec prava suscipitur sine dispositione ad ejus valorem requisita; vel solum effectum gratiæ. Certum est, sublato etiamnum directe impediante valorem Sacramenti non reviviscere Sacramentum, quia Sacramentum nullum fuit, quod autem non fuit, non potest reviviscere: Sic v. g. Baptismus collatus adultæ carenti voluntate illum suscipiendi nullus est, et semper manet nullus, etiam si intentio, quæ defuit, postea ponatur. Quoad Obicem, qui gratiam Sacramenti dimittit impedit, estque prava dispositio animi suscipientis Sacramentum, quæ gratiæ Sacramenti Oben et impedimentum quoddam obicitur, vid. Sacramentum. Oben ita triplex est, negativus scilicet, privativus, et contrarius; Oben negativus est inculpabilis carentia dispositionis necessaria ad gratiam recipiendam; privativus est culpabilis carentia hujusmodi dispositionis; contrarius seu positivus est quodlibet aliud peccatum mortale commissum eo instanti, quo suscipitur Sacramentum, To. 4. Tr. 1. c. 4. §. 3. n. 135. |: Vid. Sacramentum:|

Obiectum Virtutis alicujus est res ipsa, circa quam Virtus versatur. Est duplex Materiale, et formale quod et quo, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 2. n. 111. et p. 2. c. 2. n. 132.

Quodnam sit obiectum Virtutis fidei materiale, quodnam formale quod et quo |: Vid. Fides:|

Quodnam sit obiectum Virtutis Spei materiale, et formale quod et quo |: Vid. Spes:|

Obiectum materiale Charitatis quodnam sit, quodnam formale quod et quo |: vid. Charitas:|

Obligatio generatim definitur Vinculum, quo astringimur ad aliquid dandum, aut faciendum, aut patiendum, vel non dandum aut non faciendum. Duplex generatim est, alia, quæ fundatur in convenientia, diciturque antidotalis, et induit debitum non rigoro-

219

lum; talis est obligatio, qua quis tenetur in suum benefactorem gratus esse; alia qua fundatur in necessitate, et induit debitum ex precepto seu Charitatis aut Religionis, seu Justitia, qua est effectus contractus, To. 3. Tr. 5. c. 2. Sect. 2. §. 4. n. 223.

Obligatio ex Justitia triplex est, 1<sup>a</sup> naturalis tantum, qua nascitur ex solo jure naturali, et semper obligat in conscientia, quamvis in foro externo non det actionem; 2<sup>a</sup> Civilis tantum, qua parit actionem in foro externo ob aliquam presumptionem, quamvis in conscientia non obligat; 3<sup>a</sup> naturalis et civilis simul seu mixta, qua obligat tum in foro interno seu conscientia, tum in foro externo, in quo parit actionem, ibid. n. 224.

Obligatio ratione principii quadruplex est: aut enim est ex contractu, seu quam parit quilibet contractus, fitque quatuor modis, scilicet, verbis, litteris, consensu, aut quasi ex contractu, qua nascitur citra conventionem nascitur ex facto non turpi; ut cum quis negotia absentis gessit bona fide sine litteris ac mandatis, obligatus est ei Dominus, cujus negotia gessit p. aut ex maleficio, que oritur ex ipso maleficio v.g. furto, rapina, damno, injuria, p. aut quasi ex maleficio seu ex quasi delicto, quam v.g. Judex contrahit, qui per imperitiam male litem judicavit, vel ille, ex cujus canculo dejectum effunditque est aliquid, quod alicui transchenti novit, p. ibid. n. 225.

Obligatio Voti | Vid. Votum |  
Obligatio Beneficiorum | Vid. Beneficium |

Obolus moneta apud Antiquos usitata: alius erat Hebraeus, alius Aethiops seu Atheniensis, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 125.

Obreptio | Vid. Dispensatio |

Obscuritas fidei Christiana. Fides nec ex parte motorum credibilitatis, nec ex parte revelationis est obscura, sed ex parte objecti materialis, quod creditur, ita ut credi non possit, quod vel evidenter situr, vel videtur, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 5. §. 2. n. 98. et 99. Solv. ob. ib. n. 100. et seq.

Observantia vana. Vana observantia est Superstitio, qua ad effectum aliquem obtinendum adhibentur media vana, inutilia, et improporionata, vel, qua quis ex observatione eventus fortuiti actiones suas vane dirigat; ut cum quis certa verba profert, aut adhibet herbas in vigilia S. Joannis Baptista collatas, p. Non differt a Divinatione nisi quod haec ad cognitionem occultorum ordinatur, illa vero ad effectum externum vel opus observantis; quare que dicuntur de Divinatione, debent cum proportione accommodari vana Observantia, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 3. Sect. 1. §. 3. n. 420. | Vid.

Divinatio: |

Tres assignantur vana Observantiae species; 1<sup>a</sup> est Arumotoria, qua quis scientiam vult acquirere sine studio et per media inutilia, vana, et improporionata, v.g. per verba ignota, certas preces, aliquam potionem, p. 2<sup>a</sup> dicitur Observantia Sanitativa, cum quis homines aut animalia sanare, alit in eis aliquid operari conatur vana et inefficacibus mediis, puta si quis vulneribus mederi, sanguinem sistere, dolores mitigare, hominem telis aut ensibus impervium reddeere velit per certa signa, ceremonias inanes, ignota nomina, charactere impressionem; item si eos effectus produere intendat per media naturalia, aut etiam Supernaturalia, sed quibus veluti necessaria adjuvantur circumstantia quaedam frigida, aut inerta,

vel apocrypha; ut quod remedia componi debeant ex herbis tali die collec-  
tis, quod iumentis aperiaturo vena corda die alium Sanitodicta, quod  
quiescenda tali tempore precus tali numero et ordine recitentur, quod qui  
eadem tali tempore recitat, aut singulari gestat, non sit sine confessione  
mortuus, p. 3<sup>a</sup> est Observatio futurorum eventuum, qua quis  
ex eventu fortuito bonum aliquod aut malum sibi vel alius eventuum  
ominatur, et inde actiones suas dirigit, ut si quis pede ad limen offenso ma-  
lum aliquod sibi portendi credat, et ideo domum regrediatur; vel si quis  
credat aliquos dies esse infastos, itaque negotia omittat, alios vero fastos,  
quibus ea conficiat, ib. n. 421.

Non Obstantes. Ad Operatores ad Damnum:

Occasio peccandi alia est remota, alia proxima. Remota dicitur illa, ad quam  
intardum ex morali peccantis fragilitate aut libera malitia peccatum  
sequitur: proxima est, in qua quis constitutus, perpensis omnibus cir-  
cumstantiis, ordinariè in peccatum ruit; alia est, qua ex natura  
sua quemlibet in peccatum induit; alia quoque per accidens tantum, et ex  
infirmitate peccantis, qui in ea licet positus ita peccare consuevit,  
ut femè certum sit idem in eadem peccata lapsurum, si in illa perse-  
verat; alia demum occasio proxima est evitabilis, alia vero morali-  
ter vitari non potest, To. 4. Tr. 5. c. 9. §. 2. n. 512.

Occupatio dicitur de iis, qua melius fuerunt. Bona ergo, qua melius fuerunt, oc-  
cupari dicuntur, To. 3. Tr. 5. c. 2. §. 3. n. 97.

Occupatio animalium. Animalia manuta et domestica, etiam si Dominorum  
potestatem longius evaserint, occupari ab alio non possunt. Idem dicitur  
de ciuitatis, quamdiu presumuntur reversura, To. 3. Tr. 5. c. 2. §. 3.  
n. 99. et 100. Fera à nullo apprehensa sunt primi occupantis, nisi lex  
penaliaris, aut loci consuetudo obstat: eadem est ratio de feris, qua  
naturalem libertatem recuperarunt, ibid. n. 101.

Ochlogias Res Israël, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 234.

Ochlogias Res Juda, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 238.

Octapla Origenis. Quid sint, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 7. n. 109.

Odium generatum est aversio objecti. Duplex est, unum inimicitiae, quo  
alium ex eius displicentia malum volumus, quatenus eius malum est;  
alterum abominacionis, quo rem vel personam aversamus ut malum  
proiure, vel ut nobis et aliis malam, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 5. §. 3. n. 354.

Odium si generatum dicitur aliud est Dei, aliud proximi. Odium ini-  
micitiae erga Deum est peccatum omnium gravissimum: item omne odi-  
um abominacionis erga Deum est intrinsecè malum et mortale, nec ad-  
mittit levitatem materia, ibid. n. 355. et 356. Odium inimicitiae

erga proximum est ex genere hoc peccatum mortale, potest tamen esse  
veniale ex levitate materia: Odium vero abominacionis erga proxi-  
imum, si sine iusta causa et inordinate concupitur, est culpa gravis vel  
levis pro gravitate et levitate materia; intendendum tamen culpa va-  
cat, et est laudabile, dum licet non adversatur charitati, sed procedit  
ex amore benevolentiae erga Deum, vel ipsum, quem sic aversamus, vel  
alium proximum, servato debito charitatis ordine, ibid. n. 356.

Namquam licet optare, etiam inefficiter, et imprecari malum proximo, qua-  
tenus eius malum est, vel gaudere de eius malo ut tali, vel dolere de eius bo-  
no, ut eius bonum est; itaque ex genere hoc habet mortali, à quo tamen ex-  
lat defectus sufficientis advertentiae vel levitas mali optati, ibid. n. 357.  
licet tamen desiderare malum, affectu inefficaci, aliquod temporale

alteri, et de illo gaudere propter ejus bonum spirituale, aut propter bonum commune, et quatenus majora mala per illud malum impediuntur, ibid. n. 358. | Vid. Malebitis!

Officialis sic dicitur ab officio, quod Episcopus impendit in exercenda ipsius contentione jurisdictione, in qua necesse est intervenire auctorem, rem, et judicium. Ad unum Officialis pertinet cognitio causarum tum Civilium tum Ecclesiasticarum, tum etiam criminalium, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 7. §. 8. n. 119.

Omnipotencia est virtus infinita, qua potest facere quod quod non repugnat, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 3. §. 4. n. 80. | Vid. Deus!

Operatio. Operationes Dei ad entia tres omnino numerantur, seu tripliciter creatura a Deo providere intelligitur, creatione scilicet, conservatione, et immutatio concurrens ad singulas causarum secundarum actiones. Creatio dupliciter sumitur, 1<sup>o</sup> latius et improprie pro qualibet productione, que secundum Sapientiam de se ipsa dicitur Ex nihilo et ante secula creata sunt; 2<sup>o</sup> Strictius et proprie, pro productione scilicet ex nullo pre-jacente subiecto; sic sumta creatio definitur, productio totius entis ex nihilo. Conservatio est continuata vel productio, seu continuum influxus in effectum: creatura hujusmodi Dei influxum continuo indiget, ut conservetur. Conusus est ipsa creature actio, prout est a Deo tanquam primo motore et causa universali rerum omnium, sive promovet et applicat causas secundas ad opus, sive cum illis simultaneas concurrens, To. 2. Tr. 2. proem. n. 1.

Opinio a S. Augustino passim cum errore confunditur; at alio sensu opinio apud Theologos cum S. Thoma est actus intellectus, qui fertur in unum partem contradictionis cum formidine oppositi. Definitur etiam a S. Bonaventura Assensus unius partis unum formidine alterius, To. 3. Tract. 1. c. 4. §. 1. n. 204. in not.

Opinio alia est probabilis, alia improbabilis, haec est, que multis, aut levis et falsis duntaxat nititur motivis; probabilis vero, que gravibus, unde definitur Actus, quo mens, ob motuum grave, sed tamen fallibile, prudenter judicat aliquid esse licitum vel illicitum, ib. §. 4. n. 233. Opinio ad opinionem comparata alia est aequa probabilis, que subicit aequalibus motivis ac rationibus nititur de ea, que ipsi opponitur; haec convenientiam affert dubiam; alia probabilior, que subicit peccatis rationum pondere et auctoritatis gravitate verisimilior apparet, quam opposita: alia tutior, que nempe magis remoret a peccato peccandi; unde opinio tutior stat pro recepto, seu favet Legi, eoque hic et nunc obligare declarat; cum e contra opinio minus tuta favet libertati, quatenus negat hominem ulla, que hic et nunc obliget lege construngi, sed potius asserit, eum pro arbitrio, quod libuerit, eligere posse: hinc opinio tutior et probabilior multum a se invicem differunt; quia cum securitas opinionis desumatur ex distantia ejus a peccato, probabilitas vero ex majori veritatis apparentia, fieri potest, ut opinio minus probabilis sit tutior, et probabilior minus tuta. Alia est opinio communis, que subicit pro se habet decem aut octo auctores, non quoscumque, sed graves, non laxiores, et qui rem non cursim et perfunctorie, non alios, omnium instar, sequendo, sed ex professo et intus tractaverunt: Alia communior, quam major numerus post idem ac serium examen amplectitur. Alia denique minus communis, que subicit a paucioribus tenetur, licet gravibus nec laxioribus auctoribus, ib. n. 234. Non potest quis licite et sine peccato sequi opinionem libertati faventem in contrarium alterius opinionis stantis pro lege et simul probabi-